ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ  № _
г. Советск                                                                                           « ___  » _________ 20__ г

                                                                               , именуемый в дальнейшем  «Абонент» в лице                                          ,   действующего на основании    ___________, с      одной      стороны,        и          Муниципальное унитарное предприятие Советского района Кировской области «Горводоканал»  именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице директора Лаптева А.Г._ действующего на основании Устава с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.
1.1. По настоящему договору Теплоснабжающая организация обязуется подавать Абоненту через присоединенную сеть тепловую энергию при определенной договором максимальной тепловой нагрузке на объекты Абонента по адресу: ____________________________________________________________________________, а Абонент обязуется своевременно оплачивать потребляемую тепловую энергию, а также соблюдать установленные договором режимы теплопотребления, обеспечивать исправное техническое состояние и безопасную эксплуатацию находящихся в его ведении теплопотребляющих установок, приборов учета и тепловых сетей.

1.2.По всем вопросам, не оговоренным настоящим договором, стороны руководствуются гражданским законодательством РФ и иными нормативными правовыми актами, действующими на территории РФ.

1.3.Примерные расчетные нагрузки в период отопительного сезона составляют:

	Месяцы
	Объект 1
	Объект 2

	Гкал
	Сумма, руб.
	Гкал
	Сумма, руб.

	По расчётным нагрузкам, без прибора учета т/э
	Установлен прибор учета тепловой энергии

	Январь

	Февраль

	Март

	Апрель

	Май

	Сентябрь

	Октябрь

	Ноябрь

	Декабрь

	Итого

2.Права и обязанности сторон.

2.1.Теплоснабжающая организация обязана:
2.1.1. Подавать Абоненту через присоединенную сеть тепловую энергию для объектов, указанных в п.1.1 настоящего договора, в соответствии с установленными настоящим договором условиями, в количестве ежегодного отпуска с разбивкой по месяцам и кварталам, а также с соблюдением режима подачи:

-с часовыми тепловыми нагрузками ;

-с поддержанием среднесуточной температуры подающей сетевой воды на коллекторах котельной в соответствии с температурным графиком , не допуская ее отклонения от графика более чем на  (+/-)  3 %.

2.1.2.Качество подаваемой тепловой энергии должно соответствовать следующим требованиям: среднесуточная температура подающей сетевой воды в прямой линии на коллекторах котельной должна соответствовать температурному графику с отклонениями не более чем на    (+/-) 3 %.

2.1.3.Обеспечивать надежное теплоснабжение Абонента до границы балансовой принадлежности тепловых сетей Теплоснабжающей организации.

2.1.4.Поддерживать в исправном техническом состоянии принадлежащие ей тепловое оборудование и сети.

2.1.5.Оперативно извещать Абонента о нарушениях, связанных с перерывом теплоснабжения по вине Теплоснабжающей организации, их причинах и сроках восстановления нормального режима теплоснабжения.

2.1.6.Соблюдать требования органов Госэнергонадзора, принятые в пределах его полномочий.
2.2.Теплоснабжающая организация имеет право:
2.2.1.Осуществлять контроль за соблюдением установленных в договоре условий и режимов потребления тепловой энергии и состоянием расчетного учета теплопотребления.

2.2.2.Прекращать или ограничивать в порядке и сроки, установленные действующим законодательством РФ подачу тепловой энергии Абоненту.

2.2.3.Прекращать или ограничивать подачу тепловой энергии Абоненту для проведения плановых ремонтов тепловых сетей и оборудования Теплоснабжающей организации в межотопительный период. О предстоящем отключении (ограничении) Абонент предупреждается не позднее, чем за  10 дней. Прекращение подачи тепловой энергии в случае плановых ремонтных работ производится на срок, необходимый для выполнения работ.

2.3.  Абонент обязан:
2.3.1. Соблюдать условия настоящего договора.

2.3.2. Оплата тепловой энергии производится в соответствии с порядком,

предусмотренным пунктом 5 настоящего договора по установленным тарифам. Изменение тарифов и цен в период действия договора не требует его переоформления.

Абонент оплачивает невозвращенный на источник теплоты и в тепловую сеть Теплоснабжающей организации теплоноситель- сетевую воду, необходимую для восполнения (подпитки) утечек сетевой воды.

2.3.3. Соблюдать установленные  настоящим договором режимы потребления тепловой энергии:

а) максимальные часовые тепловые нагрузки ;

б) среднечасовой расход сетевой воды на подпитку своих тепловых сетей  и систем теплопотребления не более 0,25 % объема воды в них.

2.3.4. Обеспечивать беспрепятственный (с соблюдением режимных требований) доступ на территорию и тепловой ввод Абонента  и  его потребителей уполномоченных представителей Теплоснабжающей организации и предоставлять оперативный персонал для контроля за соблюдением условий настоящего договора, режимы потребления тепловой энергии и их количество, обслуживание находящихся на территории  Абонента приборов учета, теплового оборудования и сетей Теплоснабжающей организации, а также для проведения мероприятий по ограничению и прекращению подачи тепловой энергии.

2.3.5. Выполнять требования Теплоснабжающей организации по режимам потребления тепловой  энергии, в том числе по ограничению и прекращению потребления тепловой энергии по основаниям, установленным настоящим договором, а также в соответствии с графиками ограничения и отключения тепловой энергии при возникновении аварийного дефицита тепловой энергии и мощности на источнике теплоты.

2.3.6. Ежегодно выполнять мероприятия по подготовке систем теплопотребления, тепловых сетей, задвижек и другого оборудования и запорной арматуры на врезке наружных тепловых сетей, находящихся на балансе Абонента, к работе в предстоящий отопительный период с проведением их гидравлических испытаний на прочность и плотность (опрессовок) в присутствии представителя Теплоснабжающей организации и с оформлением соответствующего акта технической готовности.

2.3.7. Включать системы теплопотребления в начале отопительного сезона, а также после планового (летнего) или аварийного ремонта только с разрешения Теплоснабжающей организации   при наличии акта технической готовности.

2.3.8. Незамедлительно сообщать  Теплоснабжающей организации об авариях, пожарах, неисправностях приборов учета, а также иных нарушениях и чрезвычайных ситуациях, возникших при пользовании энергией.

2.3.9. Обеспечивать за свой счет замену расчетных приборов учета тепловой энергии,

находящихся на балансе Абонента, в установленные ГОСТом сроки или при их повреждении. После восстановления работоспособности узла учета допуск его в эксплуатацию осуществляется в соответствии с положениями  раздела 7 « Правил учета тепловой энергии и теплоносителя».

2.3.10.Обеспечивать сохранность пломб, установленных представителем Теплоснабжающей организации.

2.3.11.Обеспечить давление в обратной магистрали на теплофикационном вводе Абонента, позволяющее осуществить полный залив системы отопления.
2.4. Абонент имеет право:
2.4.1. Контролировать количество и качество поданной ему тепловой энергии, а также

режим отпуска и подачи тепловой энергии. В случае нарушения нормального теплоснабжения составляется акт, который  подписывается обеими сторонами. Качество отпускаемой тепловой энергии  определяется по температуре горячей воды на выходе из котельной в сравнении с температурным графиком отпуска тепловой энергии в зависимости от температуры наружного воздуха.

2.4.2.Требовать от Теплоснабжающей  организации  информацию о количестве и качестве тепловой энергии.

а.По своему усмотрению, без согласия, но с обязательным письменным уведомлением Теплоснабжающей организации производить ремонт систем отопления.

б.По согласованию с Теплоснабжающей организацией переоборудовать тепловые пункты, заменять и изменять размеры ограничительных и наладочных шайб, клапанов и подобных устройств.

в.Заявлять в Теплоснабжающую организацию  об ошибках, обнаруженных в платежном документе в месячный срок.

3. Учет тепловой энергии.
3.1.  Учет тепловой энергии и теплоносителя выполняется в соответствии с действующими « Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя » (далее «Правила учета»).

3.2.  Определение объема тепловой энергии и теплоносителя, потребленных Абонентом, осуществляется по приборам учета, а при их отсутствии – расчетным путем согласно

« Методики определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения», утвержденной приказом Госстроя России № 105 от 06.05.2000 г., Постановление Правительства РФ от 18.11.2013 г. № 1034 «Правила коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя». ( При отсутствии прибора учета расчет потребленной тепловой энергии производится ежемесячно по окончании каждого текущего месяца в зависимости от фактической среднемесячной температуры наружного воздуха, на основании Справки Кировский ЦГМС-филиал «Верхне-Волжское УГМС».)
3.3. При поломке приборов учета или их несвоевременном освидетельствовании, определение объема  потребленной тепловой энергии и теплоносителя производится расчетным путем. Применение данного метода начинается с расчетного месяца, в котором обнаружено нарушение в эксплуатации приборов учета, и оканчивается расчетным месяцем, в котором нарушения устранены.

3.4.Приборы учета тепловой энергии и контроля параметров теплоносителя Абонента

должны быть внесены в госреестр средств измерений в соответствии с требованиями ФЗ

«Об обеспечении единства измерений» № 102 от 26.06.2008 г

4.Ответственность  сторон.
4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, стороны несут материальную ответственность, предусмотренную действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим договором.

4.2.стороны не несут материальной ответственности по своим обязательствам в следующих случаях:

а)  если в период действия настоящего договора произошли изменения в      законодательстве, делающие невозможным их выполнение;

б)  если невыполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.

Сторона, для которой возникли условия невозможности исполнения обязательств  по настоящему  договору, обязана немедленно известить другие стороны об их наступлении и прекращении. Надлежащим подтверждением наличия и продолжительности вышеуказанных обстоятельств будут служить документы, выданные соответствующими органами.

4.3.Если в результате регулирования режима потребления тепловой энергии, осуществленного на основании законодательных и иных нормативных правовых актов, допущен перерыв в подаче тепловой энергии, Теплоснабжающая организация несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств при наличии ее вины.

4.4.Абонент уплачивает Теплоснабжающей организации пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования за каждый день просрочки платежа, предусмотренного настоящим договором.

4.5.В случае самовольного присоединения теплопотребляющих установок к тепловым сетям, несогласованное присоединение субабонентов, потребление тепловой энергии или теплоносителя после введения ограничения (прекращения) подачи тепловой энергии Абонент оплачивает потребленную тепловую энергию или теплоноситель с даты предыдущей проверки не более чем за три года из расчета действующих на дату взыскания тарифами на тепловую энергию, теплоноситель. В случае неоплаты в пятнадцатидневный срок стоимости тепловой энергии, теплоносителя, теплоснабжающая организация вправе прекратить подачу тепловой энергии, теплоносителя и взыскать с потребителя или иного лица, осуществивших бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, убытки в полуторакратном размере стоимости тепловой энергии, теплоносителя.

Если самовольно или несогласованно присоединенные объекты присоединены помимо прибора учета тепловой энергии, при отсутствии прибора учета тепловой энергии, количество потребленной энергии определяется как произведение проектных максимальных нагрузок самовольно, несогласованно присоединенных объектов на количество исходя из потребления 24 часа в сутки.

При выходе из строя прибора учета (узла учета), в том числе при отсутствии пломб, несанкционированном вмешательства в его работу, механическом повреждении, работы за пределами норм точности, врезок в трубопроводы, не предусмотренных проектом узла учета, расчеты осуществляются теплоснабжающей организацией на основании расчетных тепловых нагрузок.

В случае самовольного водоразбора сетевой воды Абонент помимо платы за сетевую воду оплачивает Теплоснабжающей организации штраф в размере стоимости сетевой воды. Цены на теплоноситель(сетевую воду) устанавливаются Теплоснабжающей организацией исходя из себестоимости теплоносителя (стоимость исходной воды и ее обработки). Величина сверхнормативной утечки и самовольного водоразбора сетевой воды определяется Теплоснабжающей организацией. Если на дату начала потребления тепловой энергии и сетевой воды с нарушением настоящего договора, или момент образования утечки сетевой воды установить невозможно, то оплата производится с момента последней проверки или со дня подачи теплоносителя в тепловые сети Абонента. Расчет стоимости тепловой энергии, сетевой воды, штрафа производится по тарифу, действующему на момент составления акта.

4.6.Стороны не несут ответственности  в том случае, если надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие обстоятельств  непреодолимой силы (форс-мажор). К обстоятельствам непреодолимой силы стороны отнесли природные явления стихийного характера (землетрясение, наводнение, иные природные условия, исключающие нормальную жизнедеятельность человека), некоторые явления общественной  жизни (военные действия, эпидемии, национальные и отраслевые забастовки, организованные в установленном законом порядке) и другие обстоятельства, которые могут быть определены как непреодолимая сила, препятствующая надлежащему исполнению обязательств. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств вследствие непреодолимой силы, обязана в течение 10 дней с момента их наступления известить другую сторону об указанных обстоятельствах в письменной форме.
5.Порядок расчетов.
5.1. Абонент оплачивает полученную тепловую энергию по тарифам, утвержденным РСТ.

Тарифы, утвержденные РСТ Кировской области, являются обязательными как для Теплоснабжающей организации, так и для Абонента.

5.2. Все расчеты по настоящему договору производятся ежемесячно:

а) оплата производится по платежным документам, выставленным Абоненту Теплоснабжающей организацией за фактически потребленную тепловую энергию, в срок до десятого числа месяца, следующего за текущим. Платежные документы предъявляются к оплате до 5-го числа  следующего за расчетным месяцем, оплата за декабрь производится до 25 декабря текущего года. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Теплоснабжающей организации.

б) сумма к оплате определяется исходя из утвержденного тарифа и фактически отпущенной тепловой энергии. или   исходя из утвержденного тарифа и расчета тепловой энергии в зависимости от фактической среднемесячной температуры наружного воздуха.
в) Стороны обязуются ежемесячно (ежеквартально) до 15 числа месяца следующего за текущим месяцем (кварталом) составлять двусторонний акт сверки расчетов.

6. Прочие условия.
6.1. Споры сторон, связанные с заключением, изменением, исполнением настоящего договора, регулируется путем обмена письмами, заключения дополнительных соглашений, а также другими необходимыми мерами. При не достижении  согласия, споры сторон, связанные с заключением, изменением  и исполнением настоящего договора, подлежат рассмотрению по заявлению одной из сторон в Арбитражном суде Кировской области.

6.2. Границы ответственности за состояние и эксплуатацию тепловых установок и сетей

установлены актом разграничения  их балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.

6.3. Стороны обязуются в 5-ти дневный срок  письменно извещать друг друга об изменении банковских реквизитов, наименования, ведомственной принадлежности, юридического адреса и фактического местонахождения.

6.4. Зачет требований по настоящему договору возможен только с письменного согласования Теплоснабжающей организации.

6.5.Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, один из которых находится в Теплоснабжающей организации, второй – у Абонента.

6.6. Настоящий договор состоит из  страниц и  Приложений к договору. Приложения к договору являются его неотъемлемой частью.

7. Срок действия договора.
7.1. Настоящий договор заключается на срок с 01.01.2014г. по 31.12.2014 г.

7.2. Договор считается продленным на тех же условиях на следующий календарный год, если за месяц до окончания срока его действий ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, или о заключении нового договора.
  Теплоснабжающая организация                                            Абонент
МУП «Горводоканал»
г. Советск ул. Энгельса 17а
ИНН 4330005011 КПП 433001001

Р/счет     40702810127070100252

Кор.счет30101810500000000609

БИК 043304609 Кировское ОСБ № 8612

Советское ОСБ № 4407

ОГРН  1054310505424

____________________Лаптев А.Г.                                 ________________/_____________